
STATUTI
I SHOQERISE”MEDITERRANEAN SAFFRON” SHPK.

Sot me 09.04.2021, ne te nenshkrurit:
> Z. Benjamin Bejko, shtetas shqiptar, lindur ne Berat, me 24/09/1966,

mbajtes i kartes se identitetit me nr. 034503943_
Z. Gentiaflcjjcjh shtetas shqiptar, Hndur ne Lezbe me 09/09/1973, mbajtes i
kartes se jdentitetjt me nr. 034786961

> Z. Abele BejJç, shtetas shqiptar, lindur ne Bologna Italy, me 09/07/1995,
rnbajtes i kartes se identitetit me nr. 032103770

Nenshkruajrne kete statut per krijirnin e shoqerise me pergjegjesi te kufizuar
me emertimln “i1editcrranean Saffron” Shpk. (me poshte e quajtur “Shoqeria”).

TITIJLLI I
EMERTIMI, OBJEKTI, ZYRA QENDRORE, KOHEZGJATJA

Neni 1 — Forma

1.1. Shoqeria eshe rhemeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar dhe aktiviteti
i saj ITegullohet ne baze te ketij statuti dhe aktit te themelirnit.

1.2. Shoqeria e zhvillon aktivitetin e saj ne perputhje me legjislacionin shqiptar ne
ft iqi.

Neni 2 — EL’nertimi

Enertnu i Shoqerise eshte “Mediterranean Saffron” Shpk.

Neni 3 — Obiekti

Objekti i shoqerise “Mediterranean Saffron” Shpk, do te jete me kete objekt:
Import-Exportin e Shafranit dhe te produkteve me shafran, alkolike dhe jo alkolike,
perpunim shafrani dhe prodhimin produkteve me shafran, alkolike dhe jo alkolike,
i.cegtim me shuiyiice e pakice e kelyre produkteve, blerjen shitjen ose marrjen apo
d’tenen rn aera to sftbjljmertt k: :t’het istemimin dhe pershtatjen e



stabilimentit sipas nevojave, bleijen, shitjen dhe marrjen ose dhenien me qera te
makinerive, paisjeve dhe gjithckaje tjeter qe sherben per te kryer veprimtarine e saj
normale, sipas Iegjislacionit shqiptar ne fuqi. Kohezgjatja e aktivitetit te kesaj
shoqerie do te jete pa afat.

Neni 4— Zyra Qendrore dhe Stabilimenti

4.1. Shoqeria e ka Zyren Qendrore te saj ne adresen: Njesia Bashkiake nr.8, Rr.Riza
Cerova, Pall Xhajs, Shk. N.2, Ap 20, Tirane, Shqiperi.

‘4.2. Stabilirnenti i Perp.nrniz. i shec1ctise “Mditecranean Saffron” Shpk, ndodhet
ne adresen: Rr. Riza Cerova Pall Xhajs, Kati -1, Tirane, Shqiperi.

4.3. Ortaket e Shoqerise mund te vendosin transferimin e zyres qendrore te
Shoqerise dhe stabilirnentin e perpunirnit ne nje vend tjeter, ose mund te
vendosin hanjen e mhvlljen e stahilimenteve te reja, apo zyrave te perfaqesimit
te Shoqerise, si brenda ashtu edhejashte Republikes se Shqiperise.

Neni 5 — Kohezgjatja

5.1. Shoqorin do te zhvilloje aktivitetn e sa per nje afat kohor te pakufizuar.
5.2. Kohezgjatia e Shoaerise mund te zgjatet ose Shoqeria mund te prishet dhe te

likujdohet peroara perfundimit te afam te siperpenTlendur, me vendim te
Ortakeve te SLoqerise.

Neni 6— Pergjegjcsitc

6.1. Shoqeria nuk eshte pcrgjegjese per detyrime te marra persiper, ne kundershtim
me kete statut dhe me aktin e saj te thenzelirnit.

6.2. Shoqeria nuk eshte purgjegjese per detynne te marra persiper nga ortaket e saj
ne ernerin e tyre personal perkundreit te treteve.

TFh’ULLI 11

IC**ITALI
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Neni 7 — Kapitali

7.1. “Mediterranean Saffron” Shpk do te kete nje kapital fihlestar minimal prej
100.000 (Njeqindmije) Leke ose kunderviera e tij ne dollare amerikane (USS)
ose ne monedhen europiane Euro).

7.2. Kapitali therneltar i Shoqerise eshte i ndare ne 3 (tre) pjese, te gjitha te
neisN1:ruar shljua :iga C:t2kct, z. Benjamin Bejko, z. Gentian Bejko dhe
z. Abele Bejko

Neni 8 — Kontributet dhe pjeset e kapitalit

8.1. Pjeset e kapitali themeltar te Shoqerise prej 100.000 (njeqindmije) leke,
ndahen si vijon:

1. Bejko, zoteron 1 (nje) pjese, qe perben 40% te kapitalit
Themeitar, me vieren 40.0000 (dyzeternije) leke.

2. Z. GentiaFi çjJ, zoteron I (nie) pjese, qe perben 40% te kapitalit
Themeltar, me vleren 40.0000 (d zetemije) Ieke._

3. Z._Abeiççj4O zc::on I (nje) pjese. qe perhen 20% te kapitalit Themeltar,
Inc vieren 23.0000 (njezetemije) 1eke.

Ne1ii 9 — ZrnadhimL i kapitalit

9.1. Orcaket e Shoqerise mund ta zradhoje kapitalin e Shoqerise.
92. Pe zrnadhinn e kapualit, Ortaker e Shoqerise kane te drejte te nenshkruajne

pjeser e reja te kapita’ir qe do te zmacthoher.

Neni 10 — Z*:eIinii i uipitalit

10.1. Ortaket e Shoqerise, nund te vendosin mbi zvogelimin e kapitalit te
SI a: Ne çdo rast kapitali nuk mund te zvogelohet me shurne se
m:ni::rem: i kerkuar iw;a Hgji.

10.2. Zvou,eiim ikapitalk te Shocjerise i prek ortaket ne perputhje me pjeset e
kapitalit qe ata zoterjne.
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Neni 11— Transferimi i pjcseve te kapitalit

11.1. Pjeset e kapitalit mund te transferohen te ortake te rinj, pjeserisht apo teresisht,
vetem me Vendim unanirn te tre Ortakeve.

TITIJLLI III
VENDIMET E ORTAKEVE, ADMINISTRIMI DHE KONTROLLI

Neni 12 —

Oriaket e shoqerise, me vendirnet e tyre \ ndosin tie lidhje me sa vijon:

- ernerirnin dhe zevencesmin C administratorit/ve dhe te ekspertit
kontahe (nese eshte I enier ar;

— 1za1! nxn e t g,itha zianee te : :ndhinut, erganizimit. zhvillimit te
aktivitetit, buxhetit, bikncn vjeto;, raporteve te administrimit dhe ato te
ekspertit kontbe1. si dhe i:ntaret;

— !.\rS,ilnet e :‘t2Pt:

- !apjen e stabf!inieteve, ilaieve. zyrave te perfaqesimit jashte vendit;
- zmadhjrnin apo zvogelirnin e kapitalit;
- nln’shimin e ohjektit te :;Dqer;e si dhe shitjen e pjeseve te kapitalit

He shncerie t’tr:
— nmsfer:njn e D1ee”e te n:ftaIit
— eerimin dhe h:arkrrn e 1i1cudizesve;
- e ftinve dh le :tzon’es !igjor.

Neni 13— EInHstrimi

13.1. Shoqeria dore admiinsrrohet nga nje Perfaqesues Ligjor.
13.2. Perfaqsuesi Lijor ka te gjitha kompetencat e administrirnit te zakonshem ne

lidhje me objektin e shc’e’ise. me pe4ashtrn ft atyre kompetencave qe ligji
apo statuti i shoqerise ia njeh shorchirnisht Ortakeve te Shoqerise.

3.3. Ortkct e :;tmaerise ne çdo moment knee ft drejte te kontrollojne, personalishc
apo neDel-miet He petaqesitesi, atehere kur e shohin arsveshme, dhe pa
as::ie ku:izim, ve’)r:mtarine e Perfaqes ‘cst Ligjor. Cdo vendim i marre nga
ortake: re kundersh’ irt me pareikimet a ketij oaragrafi, do te konsiderohet I

Neni 14 . Ekcpert KtaheI
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14.1. Nese eshte e nevojshrne apo nese kerkohet nga Hgji, revizionimi i bilanceve
dhe librave kontabel te Shoqerise, do te behet nga nje ekspert kontabel i
autorizuar, i erneruar per nje periudhe prej 2 (dy) vjetesh, me mundesi
emerimi per nje afat tjeer, me vendim te Ortakeve te Shoqerise.

14.2 . Eksprti kontahel i 2ucriz:r mund te shkarkDhet me te njejten procedure.

TITULLI IV

VITI FINANCIAR, BIIANCI, Sf-1PFRNDARJA E FITIMIT

Neni 15— Viti fiii;iiii r ?I’c hilanci vjetor

15.1. Viti finariciE] i Shoqerise J1or me I Jarar dhe 1vrfLmdon me 31 Dhjetor te
çdo viti.

15.2. Viti i pare finrcia 2erashtm’sht fllfrn nm data e regjistrimit te shoqerise
ne Qendren Kombetare te Regjistri.rnit (QKR) dhe perfundon me 31 Dhjetor
te p0 atij ‘‘iti.

15.3. Bilanci vjetor, pasqyrat financiare. inventaret, raportet e Perfaqesuesit Ligjor
dhe ekprtit konta1eI (nese sh1 i erneruar), miratohen me vendim te
Ortakev? te Shoqerise.

15.4. Dokunientat qe lidhen me “iun fuanciar, duhet te miratohen brenda 6
(Liashte) muajve g’ mbvliia e vitit finaroDar.

Neni 16 Fftimet

16.1. Fitimet qe dote rezn]tojne nga hilanci ‘jetor, pasi te jene zbritur ato shurna qe
Ortaket, me vendiin te tyre i destinojne ne reserve, do t’i shperndahet
ortakeve te Shoqerise.

1’.2. C’rtolcct e S1O7S nr e sho1in a’s’shme. me vendim te tyre, mund te
martin vendim per te krijuar rezerva te veçanta ose te jashtezakonshme p
cellima te veçanta, edhe ne rast te shtvres se shoerndaijes se fitimit pjeserisht
apo teresisht.

TITULLI V

RSii1A DHE L±KUIDIMI
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Neni 17— Prishja

17.1. Shoqeria mund te prishet ne çdo kohe, me vendim te Ortakeve te Shoqerise.
17.2. Shoqeria nuk mund te prishet no rast pamundesie per te vepruar, pazotesie

juridike per te vepruar, vdej. likaidim apo falimentimi te njerit apo te
treve, prej Ortakeve te shoqerise.

Ne& 1

18.1. Ne rast prishjeie, shoqeria duhet te likuidohet.
18.2. Per perndjekjen e kesaj procedure, Ortaket emerojne nje apo me shume

likuidues, te cilet duhet to p’rg’tisin nie irort perfuridimtar rnbi asetet dhe
detyrimet e shoqerise. si dhc mbi veprirnet e procedures se likuidimit dhe
knhes 3e nevcjshme nor likuidini.
Ne perfundin te procedures se likuidimit, Ortakt e Shoqerise dote vendosin.
hazur ne bilancin ‘ijetor nerfiinciimtar, plmen e kryer nga likuiduesi/t dNe
oerfundimin e procesit te lihuidirnit.

!8.4. Pasi te jene shlyer te gjithe kreditoret dhe debite e tjera, likuiduesi/t do te
sh,errriare te arihurat e inhetira te perftuara nga likuidirni. tek Ortaket e
shoocris

Neni 19 Trans’wminil ire ije shoqeri tjcter

19.1. Sheneria mund te trrsforn,ohet no nje shoqeri kolektive me vendim te
otakeve te Shoqerise. cihe mund to transrbrmchet gjithashtu ne nje shoqeri
anonme me vefldjpn te jT!”c ‘e te S.l-CPCPe.

Neil 20 -- Zjidhja e m ‘re’Teveshjcve

2à.i Te gjitha :nosmamxeshjet qe do te lindin nclerrnjet paleve lidhur me
interpretiniin apo zharirnin e statutit dhe aktit te themelirnit, do te zgjidhen me
naireKupum nderrnjei :alevc.

2J2 Atehere kur kjo nuic do te jete e mundur, Gjvkata e Rrethit GjyqesorTirane,
di te ete organi kon:etenl per zgjidhj :fl e tyre.

Neil 21 — Gjuha e Satutit

Ky sta haitohet no 5 (pose) kopje, ne gjuhen shqipe me viere te barabarte juridike
scotia.
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Nenshlcua sot me date 09.04.202 1

ORTAKET E SHOQERISE

Gentian Bejko

P.’.—
1’

I’
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